Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO AR AGUAIA ,  ESTADO DO PAR Á

ANO III -- SEGUNDA - FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0606

Sumário

Atos do Poder Executivo ........................................................ 1
Secretaria Municipal de Administração ............................ 1

Atos do Poder Executivo

Parecer nº 005/2024 SEC. ADM.

PARECER DE RETORNO A LICENÇA SEM REMUNE-
RAÇÃO

A servidora Sra. SEBASTIANA DIAS DE OLIVEIRA,
Matricula nº 911933, será lotada na Secretaria Municipal
de Saúde na função de Agente Comunitário de Saúde, efe-
tivada desde 01/06/2016, foi-lhe concedido Licença sem
Remuneração no período de 01/03/2021 a 28/02/2025,
portanto a servidora retornou da Licença em 11/11/2024,
permaneceu (três anos sete meses) de Licença.

A servidora retornou da Licença a pedido da mesma

em 11/11/2024.

Solicito que todos os trâmites legais sejam verifica-
dos e obedecidos, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Este parecer entra em vigor na data de sua publica-
ção,

Registrada na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 11 de novembro de 2024.

IAGO DE SOUZA SANTOS
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 122/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2024/SRP/FMS
Objeto: Registro de preços para futura e eventual

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA

Data de abertura dia 28/11/2024 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 132/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024/SRP/FUN-

DEB/FME
Objeto: Registro de preços para futura e eventual

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALA-
ÇÃO, LIMPEZA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA
E RECARGA DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONA-
DO, BEBEDOURO, PURIFICADOR DE ÁGUA, GELADEIRA E
FREEZER, para suprir as demandas do Fundo Municipal
de Educação (FUNDEB) e FME  de Santana do Araguaia-
-PA.

Data de abertura dia 28/11/2024 ás 10h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@
gmail.com, cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL
no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024/SRP/FMS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2024
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro

de preços para futura e eventual aquisição de insumos
odontológico para suprir a demanda do Fundo Municipal
de Saúde de Santana do Araguaia - PA, especificado(s)
no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de
Pregão nº 032/2024/SRP/FMS, que é parte integrante des-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0606 -  SEGUNDA - FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 2

ta Ata, assim como a proposta vencedora, independente-
mente de transcrição.

ÓRGÃO GERENCIADOR: FMS
VENCEDOR: EMIGE MATERIAIS ADONTOLÓGICOS

LTDA, CNPJ: 71.505.564/0001-24.
VALOR: R$ 46.251,63
VENCEDOR: PROFARM COMERCIO DE MEDI-

CAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ:
00.545.222/0001-90.

VALOR: R$ 109.278,81
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$

155.530,44
VIGÊNCIA DA ATA: 12 MESES, APARTIR DA  SUA AS-

SINATURA.

WRYLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO: N°
001/2024/SRP/FMS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLAN-
TÕES MÉDICOS, CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS,
SERVIÇOS MÉDICOS, COM CONTRATAÇÃO IMEDIATA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 374/2024
CONTRATADA: NEW VISION SAÚDE LTDA, CNPJ:

38.197.504/0001-16.
VALOR: R$ 7.248.486,37
VIGÊNCIA: 01/11/2024 a 31/12/2024.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico: N° 039/2024/SRP/FMS

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
prestação de serviços de translado de corpo, para aten-
der usuários em tratamento fora de domicilio, demanda
do Fundo Municipal de Saúde e suas unidades de Saúde
de Santana do Araguaia-PA.

CONTRATANTE: FMS
CONTRATO Nº: 375/2024
CONTRATADA: SANTANA DO ARAGUAIA AD-

MINISTRAÇÃO SERVIÇOS POSTUMOS LTDA, CNPJ:
24.703.547/0001-11.

VALOR: R$ 44.300,00
VIGÊNCIA: 06/11/2024 a 31/12/2024.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME
DE SANTANA DO ARAGUAIA - PÁ, Adenilton da Silva,
Homologa o Concorrência Eletrônico N° 006/2024/SRP/
FME.

Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIES-
PORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL IZABEL DIAS, LOCALIZADA NA RUA OLÍMPIA, S/N,
DISTRITO DE BARREIRA DO CAMPO, SANTANA DO ARA-
GUAIA-PA.

Vencedora: HABITAR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
34.749.179/0001-04.

Valor: R$ 598.400,00
Homologação no dia 11/11/2024
VALOR TOTAL: R$ 598.400,00

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA-
NA DO ARAGUAIA - PÁ, Wryslhia kelly de Carvalho Fer-
reira Conti, Homologa a Inexigibilidade de Licitação por
Credenciamento N° 002/2024/SRP/FMS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO PSIQUIATRA,

COM CONTRATAÇÃO IMEDIATA PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
SANTANA DO ARAGUAIA-PA.

Considerando que os processos de contratação di-
reta, que compreendem os casos de inexigibilidade de lici-
tação, exigem autorização da autoridade competente, nos
termos do art. 72, VIII, da Lei 14.133/2021;

Considerando que a situação de enquadra nos casos
e inexigibilidade, nos termos do Art. 74, IV e Art. 79, da Lei
14.133/2021;

Considerando o credenciamento das empresas:
NEW VISION SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 38.197.504/0001-16,
pela Comissão de Contratações;

Considerando que o parecer jurídico, bem como pa-
recer do controle interno apontam para a possibilidade le-
gal da referida contratação;

Eu, WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA
CONTI, Secretária Municipal de Saúde e Ordenadora de

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: Iago de Souza Santos

Secretária de Administração

www.diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 685600-000 | Fone (94) 3431-1167

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0606 -  SEGUNDA - FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20243

Despesas do Fundo Municipal de Saúde do município de
Santana do Araguaia-PA, no uso das atribuições que me são
conferidas por lei, em consonância ao Parecer Jurídico, bem
como parecer do controle interno, ambos acostados aos
autos, HOMOLOGO a decisão da Comissão de Contratação
em favor das credenciadas e AUTORIZO a contratação em
favor das referidas empresas, devendo a despesas ser de-
vidamente empenhadas com as observâncias das formali-
dades legais.

DETERMINO que a presente autorização siga de
acordo com os termos do disposto no parágrafo único do
art. 72 e art. 94 da Lei 14.133/2021, para que produza os
efeitos legais. Publique-se e Cumpra-se.

Santana do Araguaia-PA, 11 de novembro de 2024.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 07/2021

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FUNDEB,
DE SANTANA DO ARAGUAIA – PÁ, Pessoa Jurídica de
Direito Público, inscrita no CNPJ n°17.546.234/0001-
31 torna Público a rescisão amigável dos Contrato n°
2024/177-261 com a empresa: V3 DISTRIBUIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 48.443.263/0001-00.   PRE-
GÃO n° 048/2023/FUNDEB.

Objeto: Rescisão amigável dos Contratos Adminis-
trativo nº 177 e 261/2024 obtida através do Pregão Eletrô-
nico nº 048/2023/SRP/FUNDEB e Processo Licitatório nº
127/2023.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS, DE SAN-
TANA DO ARAGUAIA – PÁ, Pessoa Jurídica de Direito Pú-
blico, inscrita no CNPJ n° 08.393.709/0001-06, torna Pú-
blico a rescisão amigável do Contrato n° 2024/263 com
a empresa: INSTITUTO DE SAÚDE DA AMAZONIA - ISAM,
CNPJ: 31.297.342/0001-49. INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO POR CREDENCIAMENTO n° 001/2024/FMS.

Objeto: RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 263/2024 REFERENTE A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
POR CREDENCIAMENTO n° 001/2024/FMS QUE ENTRE SI
CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA:
INSTITUTO DE SAÚDE DA AMAZONIA - ISAM, inscrita no
CNPJ: Nº 31.297.342/0001-49.

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde